



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 008/2019

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 010/2019

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 008/2019/SRP/PMSA

No dia 24 de Abril de 2019, a Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia - PA, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 05.832.977/0001-99, com sede na av. Gilberto Carvelli, S/Nº - Praça dos Três Poderes, Centro de Santana do Araguaia - Pará, representado neste ato pelo Prefeito Municipal do Município de Santana do Araguaia - PA o Sr. José Rodrigues de Miranda, portador do CPF nº 310.451.031-87, residente na RD PA 150 LOTEAMENTO SÃO JOAQUIM - Santana do Araguaia - PA, considerando o julgamento do Pregão Presencial nº 008/2019/SRP/PMSA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes nas normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Municipal nº 1.009 de 19 de Janeiro de 2017, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço para futura e eventual de Pneus, Câmaras de Ar, Filtro de Ar e Óleos Lubrificantes para suprir as necessidades das Secretarias Municipais de Infraestrutura e Transportes, Obras e Serviços Públicos, Meio Ambiente e Agricultura.

2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

Empresa: CONSTRUTORA CONSTRUMAQ EIRELI; C.N.P.J. nº 31.509.153/0001-92, estabelecida à AV. TEREZINHA ABREU VITA, QD.109, LT 15 E16, SL 2, VILA UNIÃO, Santana do Araguaia PA, (094) 98406-6677, representada neste ato pelo Sr(a). JARLLES NUNES CARVALHO, C.P.F. nº 051.929.991-46.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	FILTRO DE AR AS 830 - Marca.: TECFIL Filtro de ar do motor, aplicação em colhedora marca/modelo: JD SLC 6300. Referência: Tecfi AS 830, podendo ser aceita outra marca e modelo de igual qualidade ou superior. Estar acondicionada em embalagem original do fabricante.	UNIDADE	3.00	59,000	177,00
00002	FILTRO DE AR ARS 25492 - Marca.: TECFIL FILTRO DE AR ARS 25492	UNIDADE	5.00	209,000	1.045,00
00003	FILTRO DE AR ASR 492 - Marca.: TECFIL FILTRO DE AR ASR 492	UNIDADE	5.00	100,000	500,00
00004	FILTRO DE AR UA 2220 - Marca.: TECFIL FILTRO DE AR PESADO DIMENSÕES: ALTURA 34MM DIAMETRO 234MM	UNIDADE	3.00	304,000	912,00
00005	FILTRO DE AR ARS 9837 - Marca.: TECFIL FILTRO DE AR ARS 9837	UNIDADE	5.00	163,000	815,00
00006	FILTRO DE AR LXS 261 - Marca.: TECFIL FILTRO DE AR LXS 261	UNIDADE	5.00	100,000	500,00
00007	FILTRO DE AR AP 9834 - Marca.: TECFIL Filtro de ar do motor, aplicação em trator marca/modelo: Trator MF 660 4x4 - 150cv. Referência: Tecfil AP 9834, podendo ser aceita outra marca e modelo de igual qualidade ou superior. Estar acondicionada em embalagem original do fabricante.	UNIDADE	3.00	103,000	309,00
00008	FILTRO DE AR AS 810 - Marca.: TECFIL Filtro de ar do motor, aplicação Caminhão Ford 11000. Referência: Código AS 810 Marca Tecfil, podendo ser aceita outra marca de igual qualidade ou superior.	UNIDADE	3.00	52,000	156,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

00009	FILTRO DE AR ASR 839 - Marca.: TECFIL	UNIDADE	20.00	85,000	1.700,00
	Filtro de ar, aplicação em veículos marca/modelo: Ônibus VW 17210, Caminhão VW 15180. Referência: ASR 839, podendo ser aceita outra marca e modelo de igual qualidade ou superior. Estar acondicionada em embalagem original do fabricante.				
00010	FILTRO DE AR ARS 9839 - Marca.: TECFIL	UNIDADE	20.00	100,000	2.000,00
	Filtro de ar, aplicação em veículos marca/modelo: Ônibus VW 17210, Caminhão VW 15180. Referência Tecfil ARS 9839, podendo ser aceita outra marca e modelo de igual qualidade ou superior. Estar acondicionada em embalagem original do fabricante.				
00011	FILTRO DE AR ARS 2868 - Marca.: TECFIL	UNIDADE	3.00	50,000	150,00
	Filtro de ar do motor, aplicação em trator marca/modelo: Trator MF 250x 4x2, Trator MF 255 4x4. Referência: Tecfil ARS 2868 podendo ser aceita outra marca e modelo de igual qualidade ou superior. Estar acondicionada em embalagem original do fabricante				
00012	FILTRO DE AR ASR 868 - Marca.: TECFIL	UNIDADE	3.00	48,000	144,00
	FILTRO DE AR ASR 868 PRIMARIO COMPATIVEL OU SIMILAR				
00013	FILTRO DE AR ARS 6091 - Marca.: TECFIL	UNIDADE	3.00	58,000	174,00
	Filtro de Ar do motor, aplicação em veículos marca/modelo: VW Parati 1.6 Totalflex 2006. Referência: Tecfil ARS 6091, podendo ser aceita outra marca e modelo de igual qualidade ou superior. Estar acondicionada em embalagem original do fabricante				
00014	FILTRO DE AR UARS 8889-P - Marca.: BOSCH	UNIDADE	3.00	158,000	474,00
	FILTRO ARS 8889-P PRIMARIO COMPATIVEL OU SIMILAR				
00015	FILTRO DE AR UARS 24492-P - Marca.: BOSCH	UNIDADE	5.00	117,000	585,00
	FILTRO DE AR UARS 24492-P PRIMARIO COMPATIVEL O SIMILAR				
00016	FILTRO DE AR MIX 46541 RETRO-FOTON - Marca.: AUMAR	UNIDADE	5.00	148,500	742,50
	K FILTRO DE AR MIX 46541 RETRO-FOTON				
00017	FILTRO DE AR AF 25452 EXTERNO - Marca.: FLEETGUARD	UNIDADE	10.00	375,000	3.750,00
	FILTRO DE AR AF 25452 EXTERNO				
00019	FILTRO DE AR AF 25276 EXTERNO - Marca.: FLEETGUARD	UNIDADE	5.00	239,000	1.195,00
	FILTRO DE AR AF 25276 EXTERNO				
00021	FILTRO DE AR L200 TRITON - Marca.: TECFIL	UNIDADE	13.00	125,000	1.625,00
	FILTRO DE AR TRITON ARL 4141, Filtro de ar do motor, aplicação em colhedora marca/modelo: JD SLC 6300. Referência: Tecfil ARL 4141, podendo ser aceita outra marca e modelo de igual qualidade ou superior. Estar acondicionada em embalagem original do fabricante.				
00022	FILTRO DE AR TRITON ARL 4141 - Marca.: TECFIL	UNIDADE	13.00	94,000	1.222,00
	Filtro de ar do motor, aplicação em colhedora marca/modelo: JD SLC 6300. Referência: Tecfil ARL 4141, podendo ser aceita outra marca e modelo de igual qualidade ou superior. Estar acondicionada em embalagem original do fabricante.				
00023	FILTRO DE AR AP 2888 - Marca.: IMPECA	UNIDADE	3.00	87,000	261,00
	Filtro Ar Primário - AP 2888 (Compatível ou Similar)				
00024	FILTRO COMBUSTIVEL BOSCH 1 LITRO - Marca.: BOSCH	UNIDADE	10.00	41,000	410,00
	FILTRO COMBUSTIVEL PARA BOMBA BOSCH 1 LITRO, A TENDENDO NORMAS DO INMETRO NA FABRICAÇÃO				
00025	FILTRO COMBUSTIVEL BOSCH 500ML - Marca.: BOSCH	UNIDADE	20.00	28,000	560,00
	FILTRO COMBUSTIVEL BOSCH 500 ML, ATENDENDO NORMAS DO INMETRO NA FABRICAÇÃO.				
00027	FILTRO HIDRÁULICO PHS 346 - Marca.: TECFIL	UNIDADE	5.00	35,000	175,00
	FILTRO HIDRÁULICO PHS 346 TECFIL, PRIMARIO COMPATIVEL O SIMILAR				
00028	FILTRO HIDRÁULICO PSH 517 - Marca.: TECFIL	UNIDADE	5.00	100,000	500,00
	FILTRO HIDRÁULICO PSH 517				
00029	FILTRO TRANSMISSÃO TH 614 - Marca.: TECFIL	UNIDADE	5.00	170,000	850,00
	FILTRO TRANSMISSÃO TH 614				
00030	FILTRO TRANSMISSÃO PATROL W 962/14 - Marca.: MANN	UNIDADE	8.00	80,000	640,00
	FILTER FILTRO TRANSMISSÃO PATROL W 962/14				
00031	FILTRO LUBRIFICANTE PSD 530/1 - Marca.: TECFIL	UNIDADE	10.00	67,000	670,00
	FILTRO LUBRIFICANTE PSD 530/1 - VOLARE V8				
00032	FILTRO PSC 73/1 - Marca.: TECFIL	UNIDADE	10.00	31,000	310,00
	Filtro psc 73/1 compatível ou similar				
00035	FILTRO LUBRIFICANTE PSL 339 - Marca.: TECFIL	UNIDADE	20.00	88,000	1.760,00
	Filtro lubrificante PSL 339 Compatível ou Similar				
00037	FILTRO LUBRIFICANTE PSL 560 - Marca.: TECFIL	UNIDADE	8.00	32,000	256,00
	FILTRO LUBRIFICANTE PSL 560,ATENDENDO NORMAS DO INMETRO NA FABRICAÇÃO.				
00038	FILTRO LUBRIFICANTE PSC 72/2 - Marca.: TECFIL	UNIDADE	30.00	23,000	690,00
	Filtro lubrificante PSC 72/2 compatível ou similar com normas do inmetro				
00039	FILTRO LUBRIFICANTE PSL 962 - Marca.: TECFIL	UNIDADE	20.00	53,000	1.060,00
	Filtro lubrificante PSL 962 compatível ou similar com				



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

	normas do inmetro				
00040	FILTRO LUBRIFICANTE PSL 123 - Marca.: TECFIL UNIDADE	6.00	32,000	192,00	
	Filtro Lubrificante - PSL 123 (Compatível ou Similar)				
	atendendo normas do inmetro na fabricação				
00041	FILTRO COMBUSTIVEL PSC 998 - Marca.: TECFIL UNIDADE	5.00	70,000	350,00	
	Filtro combustivel PSC 998 compativel ou similar,				
	atendendo normas do inmetro na fabricação				
00042	FILTRO PSC 411 - Marca.: TECFIL UNIDADE	20.00	95,000	1.900,00	
	Filtro PSC 411 compativel ou similar, atendendo normas				
	do inmetro na fabricação				
00043	FILTRO PSD 460/01 - Marca.: TECFIL UNIDADE	15.00	125,000	1.875,00	
	Filtro PSD 460/1 Compatível ou Similar				
00045	FILTRO LUBRIFICANTE PSD 964 - Marca.: TECFIL UNIDADE	20.00	43,000	860,00	
	Filtro de óleo lubrificante, uso motor - Código PSD 964				
	Marca Tecfil ou similar - Aplicação Caminhão Ford				
	11.000				
00046	FILTRO LUBRIFICANTE PSD 430 - Marca.: TECFIL UNIDADE	20.00	55,000	1.100,00	
	FILTRO LUBRIFICANTE PSD 430				
00047	FILTRO PSC 410 - Marca.: TECFIL UNIDADE	20.00	50,000	1.000,00	
	Filtro PSC 410 compptavel ou similar, atendendo normas				
	do inmetro na fabricação				
00048	FILTRO PSD 970-1 - Marca.: TECFIL UNIDADE	20.00	70,000	1.400,00	
	Filtro PSD 970-1 compativel ou similar, atendendo				
	normas do inmetro na fabricação				
00049	FILTRO PSL 900 - Marca.: TECFIL UNIDADE	20.00	40,000	800,00	
	Filtro de óleo lubrificante do motor, aplicação em				
	veiculos marca/modelo: GMC 6150. Marca de referência				
	Tecfil PSL 900, podendo ser aceita outra marca e modelo				
	de igual qualidade ou superior. Estar acondicionada em				
	embalagem original do fabricante.				
00050	FILTRO COMBUSTIVEL PC2-255 - Marca.: TECFIL UNIDADE	8.00	30,000	240,00	
	Filtro de combustivel, aplicação em trator				
	marca/modelo: Trator MF 250x 4x2. Marca de referência				
	Tecfil PC2-255 podendo ser aceita outra marca e modelo				
	de igual qualidade ou superior. Estar acondicionada em				
	embalagem original do fabricante.				
00053	FILTRO LUBRIFICANTE 9009 RETRO FL 468 - Marca.: TE UNIDADE	5.00	203,000	1.015,00	
	CFIL				
	Filtro lubrificante LF 9009 (retro FL 468) compativel				
	ou similar, atendendo normas do inmetro na fabricação				
00054	FILTRO LUBRIFICANTE PSL 158 - Marca.: TECFIL UNIDADE	16.00	94,000	1.504,00	
	FILTRO LUBRIFICANTE PSL 158				
00055	FILTRO COMBUSTIVEL L200 PC 949 - Marca.: TECFIL UNIDADE	6.00	93,000	558,00	
00056	FILTRO LUBRIFICANTE PSL 283 - Marca.: TECFIL UNIDADE	10.00	157,000	1.570,00	
	Filtro de óleo lubrificante, aplicação em veiculos				
	marca/modelo: Caminhão Ford 815e. Marca de referência				
	Tecfil PSL 283, podendo ser aceita outra marca e modelo				
	de igual qualidade ou superior. Estar acondicionada em				
	embalagem original do fabricante.				
00057	FILTRO LUBRIFICANTE HU-947/2XVOLKS 2480 - Marca.: UNIDADE	6.00	192,000	1.152,00	
	TECFIL				
	Filtro lubrificante HU-947/2x compativel ou similar,				
	atendendo normas do inmetro na fabricação				
00058	FILTRO COMBUSTIVEL R120LI 10VOLKS 24280 - Marca.: UNIDADE	6.00	110,000	660,00	
	TECFIL				
00059	FILTRO COMBUSTIVEL PSL 55 - Marca.: TECFIL UNIDADE	6.00	25,000	150,00	
	Filtro combustivel, aplicação em veiculos				
	marca/modelo: Fiat Strada Fire e Fiat Uno Fire. Marca de				
	referência Tecfil PSL 55, podendo ser aceita outra marca				
	e modelo de igual qualidade ou superior. Estar				
	acondicionada em embalagem original do fabricante.				
00060	FILTRO COMBUSTIVEL PSL 560 - Marca.: TECFIL UNIDADE	6.00	41,000	246,00	
	Filtro combustivel PSL 560 Gol compativel ou similar,				
	atendendo normas do inmetro na fabricação				
00061	FILTRO COMBUSTIVEL PU 1059-X - Marca.: MANN FILTER UNIDADE	6.00	123,000	738,00	
	FILTRO COMBUSTIVEL PU 1059-X				
00062	FILTRO SEPARADOR TB 1374-X - Marca.: MANN FILTER UNIDADE	5.00	160,000	800,00	
	FILTRO SEPARADOR TB 1374-X				
00063	FILTRO SEPARADOR AGUA EL.R 1201 - Marca.: TECFIL UNIDADE	5.00	70,000	350,00	
	FILTRO SEPARADOR AGUA EL.R 1201				
00064	FILTRO DE AR ARL 4147 - Marca.: TECFIL UNIDADE	3.00	27,500	82,50	
	Filtro de ar do motor, aplicação em veiculos				
	marca/modelo: Fiat Uno. Referência Tecfil ARL 4147,				
	podendo ser aceita outra marca e modelo de igual				
	qualidade ou superior. Estar acondicionada em embalagem				
	original do fabricante.				
00065	ÓLEO 20W 50 1LT - Marca.: Lubrax UNIDADE	80.00	29,000	2.320,00	
	ÓLEO; LUBRIFICANTE; SAE 20W50; MULTIVISCOSE; PARA				
	MOTORES 4 TEMPOS; HOMOLOGADO PELAS MONTADORAS DE				
	MOTOCICLETAS; DEVENDO ATENDER AS EXIGÊNCIAS E				
	ESPECIFICAÇÕES API SG; EMBALADO EM FRASCO CONTENDO 1				



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

	LITRO.				
00066	OLEO 68 BALDE 20LT - Marca.: Lubrax BALDE OLEO HIDRAULICO;VISCOSIDADE ISO VG 68; PRIMEIRA FILTRAGEM; HOMOLOGADO PELAS MONTADORAS DE VEICULOS; EMBALADO EM EMBALAGEM LACRADA TIPO BALDE COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE,VISCOSIDADE E CONTENDO 20 LITROS	130.00	294,000	38.220,00	
00067	OLEO 90 BALDE 20 LT - Marca.: Lubrax UNIDADE OLEO LUBRIFICANTE SAE 90;TECNOLOGIA HIPÓIDE; CLASSIFICAÇÃO A PI GL 5; PARA TRANSMISSÃO E ENGRENAGEM; PRIMEIRA FILTRAGEM;HOMOLOGADO PELAS MONTADORAS DE VEICULOS; ENVAZADO EM GALÃO CONTENDO 20 LITROS	45.00	362,000	16.290,00	
00068	OLEO ATF P/ DIREÇÃO 1 LT - Marca.: Lubrax UNIDADE OLEO ATF P/DIREÇÃO 1 LT; CONFORME NORMA REGULAMENTADORA ANP E INMETRO	30.00	30,000	900,00	
00069	OLEO DESENGRIPANTE 300 ML - Marca.: White Lub UNIDADE OLEO LUBRIFICANTE EM SPRAY, BASE SINTETICA BIODEGRADAVEL , COM FORMULAÇÃO EXCLUSIVA,-: ATUA COMO LUBRIFICANTE, DESENGRIPANTE E ANTI FERRUGEM, ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS DE 300 ML/209 G.	30.00	30,000	900,00	
00070	OLEO DE FREIO DOT 3 - Marca.: Lubrax UNIDADE FLUIDO DE FREIOS DOT 3 Fluido sintético utilizado para freios. OBS: em frascos de 500ml	50.00	17,000	850,00	
00071	OLEO DE FREIO DOT 4 - Marca.: Lubrax UNIDADE FLUIDO DE FREIOS DOT 4 Fluido sintético utilizado para freios. OBS: em frascos de 500ml	40.00	25,000	1.000,00	
00072	OLEO 2 TEMPO 500 ML - Marca.: Lubrax UNIDADE OLEO 2 TEMPO 500 ML; CONFORME NORMA REGULAMENTADORA ANP.	500.00	19,000	9.500,00	
00075	GRAXA P/ROLAMENTO - Marca.: Texaco BALDE GRAXA lubrificante multifuncional de sabão de lítio e cálcio, para lubrificação de rolamentos dos cubos das rodas e de aplicação em sistemas de lubrificação automáticas de tratores, máquinas agrícolas e máquinas de movimentação de terras, tambor contendo 200 KG.	5.00	2.693,000	13.465,00	
00076	CÂMARA DE AR 1.000X20 - Marca.: MAGGION UNIDADE Câmara de Ar, 1.000X20, com certificado de garantia de fabrica.	10.00	151,000	1.510,00	
00089	PNEU AUTOMOVEI 175-70-13 - Marca.: GOODYEAR UNIDADE PNEU 175/70-13 Pneus novos para veículos automotivos, com no máximo 1 ano de fabricação da data do fornecimento, material banda rodagem borracha alta resistência, tipo estrutura carcaça radial sem câmara, dimensões 175/70 r13, padrão de qualidade ou superior, com selo de inspeção do INMETRO, garantia do fabricante de 48 meses contra defeitos de fabricação.	20.00	236,000	4.720,00	
00098	PNEU CAMINHONETE 265X70X16 - Marca.: MICHELIN UNIDADE Pneu, pneumático para utilitário; dimensões 265x70x16 para caminhonete COD.VEL. 80, construção radial; normal; aro 16; novo (primeira vida), novo, (primeira vida), com certificação compulsória INMETRO.	48.00	900,000	43.200,00	
00104	PROTECTOR DE PNEU ARO 20 - Marca.: GA FLEX UNIDADE Protetor de borracha aro 20 com certificado de garantia de fabrica	10.00	47,000	470,00	
00105	CÂMARA DE AR 12X4X24 - Marca.: MAGGION UNIDADE CÂMARA DE AR ARO 12X4X24 DIANTEIRO DO TRATOR	15.00	225,000	3.375,00	
00118	GRAXA - Marca.: Texaco BALDE GRAXA lubrificante multifuncional de sabão de lítio e cálcio, para lubrificação de rolamentos dos cubos das rodas e de aplicação em sistemas de lubrificação automáticas de tratores, máquinas agrícolas e máquinas de movimentação de terras, balde contendo 20 kg	10.00	375,000	3.750,00	
00119	OLEO LUBRIFICANTE MOBIL PRETO 1000ML - Marca.: MOB UNIDADE IL	30.00	20,000	600,00	
00122	OLEO SAE 10W-30 4 TEMPO MOTO BROS - Marca.: Lubrax UNIDADE Oleo genuinno semi sintético sae 10w-30 4 tempo moto bros 160/2015	15.00	20,000	300,00	
00123	FILTRO COMB PC 949 - Marca.: Tecfil UNIDADE Filtro de combustivel, aplicação em veículos marca/modelo: Triton, L200 Toyota. Marca de referência Tecfil PC 949, podendo ser aceita outra marca e modelo de igual qualidade ou superior. Estar acondicionada em embalagem original do fabricante.	10.00	70,000	700,00	
00124	FILTRO COMBUSTIVEL 16910-KVS-611 MOTO BROS 160 - M UNIDADE arca.: Tecfil FILTRO DE COMBUSTIVEL ORIGINAL 16910-HVS-611 MOTO BROS 160/2015	15.00	30,000	450,00	
00125	ELEMENTO FILTRO DE AR ARM 446/1 - Marca.: Tecfil UNIDADE ELEMENTO FILTRO DE AR ARM 446/1 COM DUAS CAMADAS DE ALTA QUALIDADE DE CONTENÇÃO. AUMENTA O FLUXO DA FILTRAÇÃO DE AR NO MOTOR, OFERECENDO MUITO MAIS	15.00	45,000	675,00	



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

PERFORMANCE, DESEMPENHO COM RENDIMENTO SUPERIOR MOTO
BROZ 160/2015.

VALOR TOTAL R\$ 188.055,00

Empresa: A. T. A. CENTRO AUTOMOTIVO LTA; C.N.P.J. n.º 15.709.732/0001-22, estabelecida à av. weyne cavalcante n.831, CENTRO, Canaã dos Carajás PA, (94) 99174-7031, representada neste ato pelo Sr(a). ADRIEL TORRES DE ASSIS, C.P.F. n.º 751.180.761-53, R.G.n.º 5710961 SSP GO.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00018	FILTRO DE AR AF 25453 INTERNO - Marca.: wega	UNIDADE	20.00	420,000	8.400,00
00020	FILTRO DE AR AF 25277 INTERNO - Marca.: wega	UNIDADE	5.00	353,000	1.765,00
00026	FILTRO DIESEL PSC 491 - Marca.: wix filtros	UNIDADE	20.00	102,000	2.040,00
00033	FILTRO LUBRIFICANTE MOTOR MWM VOLARE PSC 491	UNIDADE	5.00	67,000	335,00
00034	FILTRO PSC 75 - Marca.: metal leve	UNIDADE	5.00	49,000	245,00
00036	FILTRO PSL 408 - Marca.: metal leve	UNIDADE	20.00	49,000	980,00
00044	FILTRO LUBRIFICANTE PSL 280 - Marca.: mwm	UNIDADE	20.00	160,000	3.200,00
00051	FILTRO PSL 300 - Marca.: tcfil	UNIDADE	6.00	85,000	510,00
00052	Filtro PSL 300 compatível ou similar, atendendo normas do inmetro na fabricação	UNIDADE	12.00	70,000	840,00
00073	FILTRO LUBRIFICANTE PSC 496 - Marca.: tcfil	UNIDADE	80.00	350,000	28.000,00
00074	Filtro lubrificante PSC 496 compatível ou similar, atendendo normas do inmetro na fabricação	UNIDADE	165.00	320,000	52.800,00
00077	ÓLEO LUBRIFICANTE W.B.F100 20LT - Marca.: shel	BALDE	8.00	100,000	800,00
00078	Óleo lubrificante W.B.F100 20LT - Marca.: shel	BALDE	6.00	185,000	1.110,00
00079	Óleo lubrificante W.B.F100 20LT - Marca.: shel	BALDE	23.00	200,000	4.600,00
00080	Óleo lubrificante W.B.F100 20LT - Marca.: shel	BALDE	30.00	200,000	6.000,00
00081	Óleo lubrificante W.B.F100 20LT - Marca.: shel	BALDE	22.00	240,000	5.280,00
00082	Óleo lubrificante W.B.F100 20LT - Marca.: shel	BALDE	14.00	45,000	630,00
00083	Óleo lubrificante W.B.F100 20LT - Marca.: shel	BALDE	8.00	50,000	400,00
00084	Óleo lubrificante W.B.F100 20LT - Marca.: shel	BALDE	20.00	150,000	3.000,00
00085	Óleo lubrificante W.B.F100 20LT - Marca.: shel	BALDE	10.00	260,000	2.600,00
00086	Óleo lubrificante W.B.F100 20LT - Marca.: shel	BALDE	6.00	1.700,000	10.200,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

	Pneus 1.000x20 Borrachudo 16 lonas completo, câmara e colarinho convencional				
00087	PNEU 1.000X20 LISO - Marca.: jk fyre UNIDADE	4.00	1.440,000	5.760,00	
	Pneus 1.000x20 Liso 16 Lonas completo, câmara colarinho, convencional.				
00088	PNEU PATROL 14-00-24 - Marca.: firestone UNIDADE	8.00	2.570,000	20.560,00	
	Pneu, pneumático para maquinas fora de estrada, 14.00-24, novo (primeira vida), para maquina moto niveladora, G2/L2, 12 lonas.				
00090	PNEU AUTOMOVEL 185X70X14 - Marca.: barum brilhanti UNIDADE	6.00	305,000	1.830,00	
	s PNEU 185/70X14 Pneus novos para veiculos automotivos, com no máximo 1 ano de fabricação da data do fornecimento, material banda rodagem borracha alta resistência.				
00091	PNEU TRATOR 750X16 - Marca.: jk fyre UNIDADE	6.00	1.240,000	7.440,00	
	Pneu, pneumático para trator agrícola, novo (primeira vida), dimensões 750-16, roda de direção, desenho da banda F-2, 8 lonas. PNEU TRATOR 750X16				
00092	PNEU TRASEIRO TRATOR 18X4X30 - Marca.: firestone UNIDADE	16.00	2.830,000	45.280,00	
	Pneu, pneumático para trator agrícola, 18x4x30, roda de tração, banda R-1, 8 lonas, (pneu traseiro).				
00093	PNEU TRATOR DIANTEIRO 12X4X24 - Marca.: firestone UNIDADE	16.00	2.075,000	33.200,00	
	Pneu, pneumático para trator agrícola, 12x4x24, roda de tração, banda R-1, 6 lonas, (pneu dianteiro).				
00094	PNEU CARREGADEIRA 20X5X25 - Marca.: firestone UNIDADE	8.00	4.730,000	37.840,00	
	Pneu, pneumático para maquinas fora de estrada, 20x5x25 novo (primeira vida), para maquina pá carregadeira, 12 lonas.				
00095	PNEU 17X5X25 PATROL E CARREGADEIRA - Marca.: fires UNIDADE	30.00	5.800,000	174.000,00	
	tone Pneu 17.5-25 Aro 25 borrachudo 12 LONAS. Com selo de aprovação do INMETRO e fabricação não superior a 6 meses. (Pá Carregadeira e Patrol)				
00096	PNEU 275X80X22.5 CAÇAMBAS - Marca.: jk fyre UNIDADE	16.00	2.200,000	35.200,00	
	Pneu, pneumático para caminhão, ônibus e seus rebocados, dimensões 275/80R22.5, IC 149/146, COD.VEL. ùMù, liso, para roda direcional, construção radial, aro 22.5, novo (primeira vida), com certificação compulsória INMETRO.				
00097	PNEU BORRACHUDO PARA CAÇAMBA E ÔNIBUS 275X80X22.5 UNIDADE	24.00	2.300,000	55.200,00	
	- Marca.: jk fyre Pneu Borrachudo para caçambas, ônibus e seus rebocados, dimensões 275x80x22.5, IC 149/146 para roda direcional, construção radial aro 22.5 novo (primeira vida), com certificação compulsória INMETRO.				
00099	PNEU CAMINHONETE 265X65X17 - Marca.: general UNIDADE	6.00	950,000	5.700,00	
	Pneu, pneumático para utilitário; dimensões 265x65x17 para caminhonete COD.VEL. ùSù, construção radial; normal; aro 16; novo (primeira vida), novo, (primeira vida), com certificação compulsória INMETRO.				
00100	PNEU RETRO ESCAVADEIRA 19X5LX24 - Marca.: fireston UNIDADE	8.00	1.997,500	15.980,00	
	e Pneu destinado para retro escavadeiras. Tem aplicação ciclica ou constante Capacidade / Desempenho: Capacidade de carga (a 40 km/h): 3.750 kg Medida recomendada da roda: W16L x 28 Pressão de ar: 2.90 bar				
00101	PNEU RETRO ESCAVADEIRA DIANTEIRO 14X17X5 - Marca.: UNIDADE	8.00	1.800,000	14.400,00	
	firestone Pneu de retroescavadeira 14x17x5 dianteiro, min. 10 lonas, novo				
00103	PROTETOR DE PNEU ARO 22 - Marca.: tortuga UNIDADE	30.00	51,000	1.530,00	
	PROTETOR DE PNEU - REF.ARO 22 COM CERTIFICADO DO INMETRO.				
00106	CÂMARA DE AR ARO 18X4X34 - Marca.: vulcan UNIDADE	12.00	350,000	4.200,00	
	Câmara de Ar para pneu traseiro de trator 18.4.34 com certificado de garantia de fábrica.				
00107	CÂMARA DE AR ARO 295/80X22X5 - Marca.: vulcan UNIDADE	18.00	190,000	3.420,00	
	Câmara de Ar 295/80x22x5 p/ caçamba, com certificado de garantia de fabrica.				
00108	CÂMARA DE AR ARO 265X70X16 - Marca.: vulcan UNIDADE	25.00	75,000	1.875,00	
	Câmara de Ar, 265x70x16 para caminhonete com certificado de garantia de fabrica.				
00109	PNEU DIANTEIRO TRATOR ARO 14.0024 - Marca.: firest UNIDADE	6.00	2.600,000	15.600,00	
	one Pneu, pneumático para trator agrícola, 14.00.24, roda de tração, banda R-1, 6 lonas, (pneu dianteiro)				
00110	PNEU TRASEIRO DO TRATOR ARO 18.4.34 - Marca.: fire UNIDADE	6.00	3.350,000	20.100,00	
	stone Pneu, pneumático para trator agrícola, 18.4-34, roda de tração, banda R-1, 8 lonas, (pneu traseiro).				



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

00111	PNEU CAÇAMBA 295/80/22.5 - Marca.: jkfyre	UNIDADE	18.00	1.895,000	34.110,00
	Pneu, pneumático para caminhão, ônibus e seus rebocados; dimensões 295/80/22.5; IC 152/148, COD.VEL.ùmù, liso, construção radial; aro 22.5; novo (primeira vida), com certificação compulsória INMETRO				
00112	PNEU TRATOR DIANTEIRO 14.9.24 - Marca.: firestone	UNIDADE	6.00	1.800,000	10.800,00
	Pneu, pneumático para trator agrícola, 14.9-24, roda de tração, banda R-1, 6 lonas, (pneu dianteiro).				
00113	CÂMARA DE AR ARO 14.9.24 - Marca.: vulcan	UNIDADE	12.00	240,000	2.880,00
	Câmara de Ar para pneu de trator 14.9.24 com certificado de garantia de fábrica.				
00114	PNEU TRASEIRO BROZ ARO 17 - Marca.: levorin	UNIDADE	15.00	130,000	1.950,00
	PNEU TRASEIRO BROZ ARO 17 FABRICAÇÃO ANO DE 2018, NAO RECONDICIONADO MAS SIM NOVO				
00115	PNEU DIANTEIRO BROZ ARO 19 - Marca.: levorin	UNIDADE	15.00	145,000	2.175,00
	PNEU DIANTEIRO BROZ ARO 19 ANO 2018, NAO RECONDICIONADO MAS SIM NOVO				
00116	CÂMARA DE AR TRASEIRO BROZ ARO 17 - Marca.: vulcan	UNIDADE	30.00	45,000	1.350,00
	Camara de ar traseiro broz aro 17 ano 2018,com certificado de garantia de fabrica				
00117	CÂMARA DE AR DIANTEIRO BROZ ARO 19 - Marca.: vulca	UNIDADE	30.00	45,000	1.350,00
	n Camara de ar dianteiro broz aro 19 ano 2018, com certificado de garantia de fabrica				
00120	PNEU DIANTEIRO ARO 19 - Marca.: levorin	UNIDADE	20.00	200,000	4.000,00
	Pneu dianteiro aro 19, dual sport medidas 90/90-19 com indice de velocidade n 140Km/H de origem nacional com carga de 250KG				
00121	PNEU TRASEIRO ARO 17DUAL SPORT - Marca.: levorin	UNIDADE	14.00	170,000	2.380,00
	Pneu traseiro aro 17, dual sport medidas 110/90-17 com indice de velocidade P 150KM/H de construção diagonal de roigem nacional com carga de 250KG				
				VALOR TOTAL R\$	693.845,00

2.1. O valor total dessa Ata de Registro é **R\$ 881.900,00** (oitocentos e oitenta e um mil novecentos reais).

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos produtos objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação da Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA, na contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da Administração.

2.4. As especificações dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I e II do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições específicas da prestação dos serviços estarão indicados na ordem de serviço a ser emitida pela Administração, quando da efetiva prestação dos serviços.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: O Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de Preços e nas condições previstas no Edital.

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, a administração, não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada preferência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata.

3.3. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s) na forma digital, retirar a ordem de compras ou a nota de empenho, contados da convocação.

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de serviço ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital.

4. DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Será permitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata, até o limite individual de 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o quádruplo dos quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS: Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão fixos e irrevogáveis pelo prazo de 60 (sessenta) dias da data de recebimento das propostas.

Após esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços ocorrido no mercado, mediante comprovação através de documentos oficiais.

5.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto à Beneficiária da Ata, observadas as disposições legais.

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, observadas as disposições legais.

5.3. Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.

5.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de serviço, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

6.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2. Não retirar a ordem de compra ou nota de empenho ou não assinar o contrato no prazo estabelecido pela Prefeitura Municipal, sem justificativa aceitável;

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993 ou no Art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

6.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade superior da Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia - PA.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais da prestação dos serviços, tais como especificações, os prazos, as obrigações da Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia - PA e da



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ N.º 05.832.977/0001-99

Beneficiária da Ata, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia - PA e Beneficiária da Ata.

Santana do Araguaia – PA, 24 de Abril de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
C.N.P.J. nº 05.832.977/0001-99
Órgão Gerenciador

CONSTRUTORA CONSTRUMAQ EIRELI
C.N.P.J. nº 31.509.153/0001-92
CONTRATADO

A. T. A. CENTRO AUTOMOTIVO LTA
C.N.P.J. nº 15.709.732/0001-22
CONTRATADO